
 

 

 

 
 

 
DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Giuseppe Tonutti 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2269 del 27.12.2019 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 133 del 21/05/2020 
e dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con decreto n. 15 del 15/01/2020 

 

 
N. 212  DEL 21/12/2021 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
RETI TEMPO DIPENDENTI – FILIERA NEONATOLOGICA E PUNTI NASCITA  

 
 
 
 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC COORDINAMENTO RETI 
CLINICHE 

Roberta Chiandetti 

SC COORDINAMENTO RETI 
CLINICHE 

Maurizio Andreatti 

SC COORDINAMENTO RETI 
CLINICHE 

 
 



 

Atto n. 212 del 21/12/2021  Pag. 2 di 3  

OGGETTO: RETI TEMPO DIPENDENTI – FILIERA NEONATOLOGICA E PUNTI NASCITA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
RICHIAMATO: 

− l’art. 4 della legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 nella parte in cui si prevede 
tra le competenze di ARCS il coordinamento e il controllo delle reti cliniche di cui 
all'articolo 9 della medesima legge, delle quali ne cura altresì l'attivazione; 

− l’Atto Aziendale di ARCS, approvato da ultimo con decreto n. 58 del 26/02/2020, che 
prevede nell’ambito delle funzioni afferenti alla Direzione Sanitaria il coordinamento 
delle Reti di patologia con la funzione, tra le altre, di promuovere l’implementazione 
e il coordinamento delle reti di patologia, come modello organizzativo di presa in 
carico clinica e assistenziale; 

 
RICORDATO il decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020 avente ad oggetto l’adozione del 
documento “Modello per la gestione delle reti cliniche di patologia”; 
 
DATO ATTO che il modello di gestione delle reti cliniche di cui al Decreto ARCS 
n.209/2020 è basato sulla realizzazione di percorsi clinico-assistenziali messi in atto da 
parte delle singole reti, grazie ad una valorizzazione delle specifiche competenze, in un 
assetto organizzativo volto alla forte integrazione fra tutte le strutture coinvolte; 
 
RILEVATO che la programmazione regionale è improntata alla definizione delle funzioni 
previste nelle singole realtà aziendali ospedaliere e territoriali in una logica di rete, 
secondo il modello hub e spoke; 
 
CONSIDERATA la opportunità, in attuazione della normativa, delle Linee guida e della 
letteratura, di dare avvio ad una rete del percorso nascita che individui e chiarisca il ruolo 
dei diversi nodi della rete ed accompagni i professionisti alla formalizzazione di percorsi 
diagnostico terapeutici condivisi, validi su tutto il territorio regionale, attraverso il 
coinvolgimento del sistema dell’emergenza sanitaria, dei servizi ospedalieri, degli IRCSS, di 
quelli territoriali e dei medici convenzionati della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
DATO ATTO che il documento elaborato da ARCS con il contributo di professionisti 
operanti nelle Aziende sanitarie della Regione “Reti tempo-dipendenti: Filiera 
Neonatologica e Punti Nascita”, descrive in maniera omogenea su tutto il territorio 
regionale, la presa in carico clinico-assistenziale della donna in gravidanza, della coppia e 
del neonato; 
 
PRECISATO che il documento “Reti tempo-dipendenti: Filiera Neonatologica e Punti 
Nascita”, nel definire il modello organizzativo di riferimento, integra e completa le strategie 
già in essere, definite in atti precedenti, tese al miglioramento della qualità, sicurezza e 
appropriatezza degli interventi assistenziali in tutte le fasi del percorso nascita; 
 



 

Atto n. 212 del 21/12/2021  Pag. 3 di 3  

TENUTO CONTO delle osservazioni raccolte dalle Direzioni Aziendali del SSR alla mail a 
firma Direttore Sanitario ARCS del 25 novembre u.s. e conservate agli atti della 
amministrazione; 
 
CONSIDERATO, di approvare il documento “Reti tempo-dipendenti: filiera Neonatologica 
e punti nascita” allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile 
del procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario per 
quanto di rispettiva competenza;  
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 
1. di approvare il documento “Reti tempo-dipendenti: filiera neonatologia e punti nascita” 
che diventa parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Aziende sanitarie della Regione 
per gli adempimenti di competenza. 
 
3. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla 
base di quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii..  
 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza 

Il Direttore amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 

Il Direttore sanitario 

dott. Maurizio Andreatti 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 FILIERA RETE PUNTI NASCITA 21 dic.pdf 
 


